
КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«РУБЦОВСКИЙ МЕДИЦИНСКИЙ КОЛЛЕДЖ»

ПРИКАЗ

№288 «01 «сентября 2016 г.

г. Рубцовск

О внедрении ФГОС СОО
и реализации ФГОС СПО
в 2016-17 уч.году

В целях совершения качества подготовки специалистов среднего звена с 2011 года в
КГБПОУ «Рубцовский медицинский колледж» введены в обучение ФГОС 3 поколения по
специальностям «Лечебное дело» (углубленная подготовка), «Сестринское дело» (базовая
подготовка).

С 1 сентября 2014 года обучение по вышеуказанным специальностям ведется по
Федеральным государственным образовательным стандартам, утверждённым приказами
Минобнауки РФ № 502, № 514 от 12 мая 2014 г. В 2016-17 учебном году по
специальности «Сестринское дело» внедрён ФГОС СОО (в редакции Приказа
Минобрнауки России от 31 декабря 2015 г. № 1578).

В соответствии с ФГОС 3 поколения, Федеральными государственными
образовательными стандартами СПО, утверждёнными приказами Минобнауки РФ
№ 502,№ 514 от 12 мая 2014 г. и ФГОС СОО (в редакции Приказа Минобрнауки России от
31 декабря 2015 г. № 1578) согласованы с Учредителем и утверждены Учебные планы по
специальностям «Сестринское дело» и «Лечебное дело» на 2016-2017 учебный год. По
специальности «Сестринское дело» обучение в группах 41,42,31,32,21,22 ведется по
Федеральному государственному образовательному стандарту, утверждённому приказом
Минобнауки РФ № 502 от 12 мая 2014 г., в 11,12 группах - в соответствии с ФГОС СОО (в
редакции Приказа Минобрнауки России от 31 декабря 2015 г. № 1578).

По специальности «Лечебное дело» обучение в группах 44, 45 ведется по программам
ФГОС 3 поколения, в 14, 15, 24, 25,34,35 группах по программам Федерального
государственного образовательного стандарта, утверждённого приказом Минобнауки РФ
№514 от 12 мая 2014 г.

На основании вышеизложенного,-

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень действующих учебных программ.
I. Специальность «Сестринское дело»

11,12 группы (1 год обучения на базе основного общего образования):
1. Примерная программа общеобразовательной учебной дисциплины «Русский язык и

литература. Русский язык» (для профессиональных образовательных организаций,
выставлена на сайте ФИРО);

2. Примерная программа общеобразовательной учебной дисциплины «Русский язык и
литература. Литература» (для профессиональных образовательных организаций,
выставлена на сайте ФИРО);

3. Примерная программа общеобразовательной учебной дисциплины «Английский



язык» (для профессиональных образовательных организаций, выставлена на сайте
ФИРО);

4. Примерная программа общеобразовательной учебной дисциплины «История» (для
профессиональных образовательных организаций, выставлена на сайте ФИРО);

5. Примерная программа общеобразовательной учебной дисциплины
«Обществознание» (для профессиональных образовательных организаций,
выставлена на сайте ФИРО);

6. Примерная программа общеобразовательной учебной дисциплины «География»
(для профессиональных образовательных организаций, выставлена на сайте
ФИРО);

7. Примерная программа общеобразовательной учебной дисциплины «Математика:
алгебра и начала анализа; геометрия» (для профессиональных образовательных
организаций, выставлена на сайте ФИРО);

8. Примерная программа общеобразовательной учебной дисциплины «Информатика»
(для профессиональных образовательных организаций, выставлена на сайте
ФИРО);

9. Примерная программа общеобразовательной учебной дисциплины «Физика» (для
профессиональных образовательных организаций, выставлена на сайте ФИРО);

10. Примерная программа общеобразовательной учебной дисциплины «Химия» (для
профессиональных образовательных организаций, выставлена на сайте ФИРО);

11. Примерная программа общеобразовательной учебной дисциплины «Биология»
(для профессиональных образовательных организаций, выставлена на сайте
ФИРО);

12. Примерная программа общеобразовательной учебной дисциплины «Физическая
культура» (для профессиональных образовательных организаций, выставлена на
сайте ФИРО);

13. Примерная программа общеобразовательной учебной дисциплины «Экология»
(для профессиональных образовательных организаций, выставлена на сайте
ФИРО);

14. Примерная программа общеобразовательной учебной дисциплины «Основы
безопасности и жизнедеятельности» (для профессиональных образовательных
организаций, выставлена на сайте ФИРО);

15. Программа УД «Методика учебной и профессиональной деятельности»
(составлена преподавателями КГБПОУ РМК).

21, 22 группы (1 год обучения по ФГОС СПО, утверждённому приказом
Минобнауки РФ № 502 от 12 мая 2014 г., на базе основного общего
образования):

1. Основы латинского языка с медицинской терминологией (примерная программа
выставлена на сайте ВУНМЦ Росздрава);

2. Фармакология (примерная программа выставлена на сайте ВУНМЦ Росздрава);
3. Анатомия (примерная программа выставлена на сайте ВУНМЦ Росздрава);
4. Основы микробиологии и иммунологии (примерная программа выставлена на сайте

ВУНМЦ Росздрава);
5. Гигиена и экология человека (примерная программа выставлена на сайте ВУНМЦ

Росздрава);
6. Основы патологии (примерная программа выставлена на сайте ВУНМЦ Росздрава);
7. Генетика с основами медицинской генетики (примерная программа выставлена на

сайте ВУНМЦ Росздрава);
8. Программа профессионального модуля «Выполнение работ по одной или нескольким

профессиям рабочих, должностях служащих» (программа составлена преподавателями
КГБОУ СПО РМК);



9. Физическая культура (примерная программа выставлена на сайте ВУНМЦ
Росздрава);

10. Английский язык (примерная программа выставлена на сайте ВУНМЦ Росздрава);
11. Основы философии (примерная программа выставлена на сайте ВУНМЦ

Росздрава);
12. История (примерная программа выставлена на сайте ВУНМЦ Росздрава);
13. Математика (примерная программа выставлена на сайте ВУНМЦ Росздрава);
14. Информационные технологии в профессиональной деятельности (примерная

программа выставлена на сайте ВУНМЦ Росздрава);
15. Химия (примерная программа для профессий начального профессионального

образования и специальностей среднего профессионального образования
выставлена на сайте ФИРО);

16. Обществознание (примерная программа для профессий начального
профессионального образования и специальностей среднего профессионального
образования выставлена на сайте ФИРО);

17. Культура общения и деловая этика (программа составлена преподавателями
КГБПОУ РМК);

18. Программа профессионального модуля 01 «Проведение профилактических
мероприятий» (примерная программа выставлена на сайте ВУНМЦ Росздрава);

31, 32 группы (2-й год обучения по ФГОС СПО, утверждённому приказом
Минобнауки РФ № 502 от 12 мая 2014 г., на базе основного общего
образования):

1. Английский язык (примерная программа выставлена на сайте ВУНМЦ Росздрава);
2. Физическая культура (примерная программа выставлена на сайте ВУНМЦ

Росздрава);
3. Психология (примерная программа выставлена на сайте ВУНМЦ Росздрава);
4. Безопасность жизнедеятельности (примерная программа выставлена на сайте

ВУНМЦ Росздрава);
5. Основы предпринимательской деятельности (программа составлена

преподавателями КГБПОУ РМК);
6. Программа ПМ 01 «Проведение профилактических мероприятий» (примерная

программа выставлена на сайте ВУНМЦ Росздрава);
7. Программа ПМ 02 «Участие в лечебно-диагностическом и реабилитационном

процессах» (примерная программа выставлена на сайте ВУНМЦ Росздрава);

41,42 группы (3 год обучения по ФГОС СПО, утверждённому приказом
Минобнауки РФ № 502 от 12 мая 2014 г., на базе основного общего
образования):

1. Физическая культура (примерная программа выставлена на сайте ВУНМЦ
Росздрава);

2. Общественное здоровье и здравоохранение (примерная программа выставлена на
сайте ВУНМЦ Росздрава);

3. Правовое обеспечение профессиональной деятельности (примерная программа
выставлена на сайте ВУНМЦ Росздрава);

4. Клиническая фармакология (программа составлена преподавателями КГБПОУ
РМК);

5. Лекарственное обеспечение (программа составлена преподавателями КГБПОУ
РМК);

6. Программа ПМ 02 «Участие в лечебно-диагностическом и реабилитационном



процессах» (примерная программа выставлена на сайте ВУНМЦ Росздрава);
7. Программа ПМ 03 «Оказание доврачебной медицинской помощи при неотложных и

экстремальных состояниях» (примерная программа выставлена на сайте ВУНМЦ
Росздрава);

П. Специальность «Лечебное дело»
14, 15 группы (1 год обучения по ФГОС СПО, утверждённому приказом

Минобнауки РФ № 514 от 12 мая 2014 г., на базе полного общего
образования):

1. Основы латинского языка с медицинской терминологией (примерная программа
выставлена на сайте ВУНМЦ Росздрава);

2. Фармакология (примерная программа выставлена на сайте ВУНМЦ Росздрава);
3. Анатомия и физиология человека (примерная программа выставлена на сайте

ВУНМЦ Росздрава);
4. Основы микробиологии (примерная программа выставлена на сайте ВУНМЦ

Росздрава);
5. Гигиена и экология человека (примерная программа выставлена на сайте ВУНМЦ

Росздрава);
6. Основы патологии (примерная программа выставлена на сайте ВУНМЦ Росздрава);
7. Генетика с основами медицинской генетики (примерная программа выставлена на

сайте ВУНМЦ Росздрава);
8. Программа профессионального модуля «Выполнение работ по одной или нескольким

профессиям рабочих, должностях служащих» (программа составлена преподавателями
КГБОУ СПО РМК);

9. Физическая культура (примерная программа выставлена на сайте ВУНМЦ
Росздрава);

10. Английский язык (примерная программа выставлена на сайте ВУНМЦ Росздрава);
11. Основы философии (примерная программа выставлена на сайте ВУНМЦ

Росздрава);
12. История (примерная программа выставлена на сайте ВУНМЦ Росздрава);
13. Математика (примерная программа выставлена на сайте ВУНМЦ Росздрава);
14. Информатика (примерная программа выставлена на сайте ВУНМЦ Росздрава);
15. Здоровый человек и его окружение (примерная программа выставлена на сайте

ВУНМЦ Росздрава);
1б.Методика учебной и профессиональной деятельности (программа составлена

преподавателями КГБПОУ РМК);
17. Культура общения и деловая этика (программа составлена преподавателями

КГБПОУ РМК).

24, 25 группы (2 год обучения по ФГОС СПО, утверждённому приказом
Минобнауки РФ № 514 от 12 мая 2014 г., на базе полного общего
образования):

1. Английский язык (примерная программа выставлена на сайте ВУНМЦ Росздрава);
2. Физическая культура (примерная программа выставлена на сайте ВУНМЦ

Росздрава);
3. Информатика (примерная программа выставлена на сайте ВУНМЦ Росздрава);
4. Психология (примерная программа выставлена на сайте ВУНМЦ Росздрава);
5. Патанатомия и патфизиология (программа составлена преподавателями КГБПОУ

РМК);
6. Функциональная диагностика (программа составлена преподавателями КГБПОУ

РМК);
7. Основы предпринимательской деятельности (программа составлена



преподавателями КГБПОУ РМК);
8. ПМ 01 «Диагностическая деятельность» (примерная программа выставлена на

сайте ВУНМЦ Росздрава);

34, 35 группы (3 год обучения по ФГОС СПО, утверждённому приказом
Минобнауки РФ № 514 от 12 мая 2014 г., на базе полного общего
образования):

1. Английский язык (примерная программа выставлена на сайте ВУНМЦ Росздрава);
2. Физическая культура (примерная программа выставлена на сайте ВУНМЦ

Росздрава);
3. Психология (примерная программа выставлена на сайте ВУНМЦ Росздрава);
4. Безопасность жизнедеятельности (примерная программа выставлена на сайте

ВУНМЦ Росздрава);
5. ПМ 01 «Диагностическая деятельность» (примерная программа выставлена на

сайте ВУНМЦ Росздрава);
6. ПМ 02 «Лечебная деятельность» (примерная программа выставлена на сайте

ВУНМЦ Росздрава);
7. ПМ 05 «Медико-социальная деятельность» (примерная программа выставлена на

сайте ВУНМЦ Росздрава);

44, 45 группы (4 год обучения по ФГОС 3 поколения, на базе полного общего
образования):

1. Физическая культура (примерная программа выставлена на сайте ВУНМЦ
Росздрава);

2. Английский язык (примерная программа выставлена на сайте ВУНМЦ Росздрава);
3. Психология общения (примерная программа выставлена на сайте ВУНМЦ

Росздрава); 4. Клиническая фармакология и фармакотерапия (программа
составлена преподавателями КГБПОУ РМК);

5. ПМ 03 «Неотложная медицинская помощь на догоспитальном этапе» (примерная
программа выставлена на сайте ВУНМЦ Росздрава);

6. ПМ 04 «Профилактическая деятельность» (примерная программа выставлена на
сайте ВУНМЦ Росздрава);

7. ПМ 06 «Организационно-аналитическая деятельность» (примерная программа
выставлена на сайте ВУНМЦ Росздрава).

2. Всем преподавателям использовать в учебном процессе указанное выше
программно-методическое обеспечение и учебные программы.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор КГБПОУ РМК

Зам. директора по УР Будаева-Т.М.
Зав. ПП Кравцова В.В. \Ц^ ̂
Зав. отд. «Лечебное дело» Маслова
Зав. отд. «Сестринское дело» Орлова М.Ю. ,
Методист Новикова О.В.

В.М. Пономарев


